<sup>5)</sup> Judaeis in Persarum regno per multos annos liberis neque impeditis vivere licuisse, quam nullis Talmudis locis, tum haec sententia demonstratur: „Deus quia non ignorabat, Judaeos sub Romanorum imperio vivere non posse, in Babylonia, quo conflugerent, dedit locum“ (Githin 17. a). Posteriori autem tempore res mutata est; in Persarum enim regno plurimae ac crudelissimae Judaeorum persecutiones factae sunt, ut Romanorum durum imperium, cum Persarum comparatum Judaecis leve esse videretur, unde sententia haec (ibid.) דַּהֲמָא אֵין בְּשֹׁאֵל „O Deus miserere, assit in tuam civitatem sicut in filiorum Esau (i. e. Romanorum) accipe nos.“

<sup>6)</sup> Alexandrum M. omnes libros sacros Persarum, quotquot potiri posset, concremasse, templis eorum clausisse, religionem vi adhibita oppressisse, plures Orientis scriptores tradunt et Persae historia comprobata putant, rati jam Zarathustram Alexandri adventum religionemque ab eo oppressam oppressamque per saecula mansuram praedixisse. Quae etsi magna cum certitudine referuntur, tamen vereor, ut argumentis possint confirmari. Talis enim ratio Alexandri maxime abhorretur ab ea, quam, ut jam commemoratum est, magnum ille rex sequubatur, diligentissime cavens, ne eorum animos, quos sub imperium suum redegerat, crudelitate a se alienaret, Persaeque magna indulgentia tractans. Quae de Alexandri in Persarum religionem severitate traditur, haec postea domum excoGITATA esse, quibus Zendicae religionis inde ab Alexandri tempore decrecentis interitus explicaretur, verisimile duco.

(Cf. Spiegelii: Die Alexandersage bei den Orientalen. II., Zeitschrift der deutsch. morgenl. Ges. I, 257 sequ.)

Itaque censeo, fabulam de expeditione Alexandri ad vitae fontem suscepta excoGITATAM atque excultam a Persis, postea mutatam in Judaeorum fabulam receptam esse. Haec sententia eo potissimum probatur, non solum quod opinio fontis splendidi mirique, ejus aditus sit spissis tenebris praecclusus, ex religione, quae Zendica vocatur, facillime explicari potest, sed etiam quod principia religionis ejus in ea apparent.

Zendicis enim libris docetur, Ahura-Mazdam, qui mundum atque primam locum creaverit, in principio primae lucis sedem habere, atque ideo summi boni esse auctorem, Agra-Mainyam autem, i. e. tenebris obvolutam, a quo omnia mala originem ducant, id agere, ut quae creaverit Ahura-mazda, delere studeat. — Purissimum lumen in hoc vitae fonte, ad quem Alexander iter instituit, reperimus, ejus aspectu maxima percipitur felicitas, quo qui ultor immortalitatis particeps fit; sed malum principium, i. e. tenebrae earumque horror, hujus fontis salutaris viam praeccludit. Alexander nullos labores, nulla impedimenta veritas, quibus speratis gloria sua possit auferri, hoc quoque iter per terram tenebris involutam facit ad lucis et vitae fontem a nullo mortali unquam inspectum perventurus. Sed numine indignum declaratur, qui summae felicitatis particeps fit; quae in re nulla valet humana potestas, nec gloria. Redire coactus tristis sibi persuadet, hominem potentiae quidem speciem quandam ac felicitatis in terra sibi posse comparare, sed nimia cupiditate incesso non licere, bonum a Deo selectis suis reservatum appetere.